diário oficial Nº 36.385  59Quinta-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2025

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 34/2025– CESAD/SAGEP/SEDUC
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, usando da competência
que lhe foi delegada pelo art. 1º da Portaria n° 008/2021-gs, de 21 de
janeiro de 2021, publicado no d.o.e. n° 34.470/2021 de 25/01/2021, em
consonância com a Lei nº 8.096 de 01/01/2015 e nº 9.901 de 03/05/2023,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e nº
1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e no
Art. 41 §4º da Constituição Federal,
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avaliação
de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
Art. 1º HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho,
que considerou aprovados no estágio probatório os servidores relacionados
no ANEXO ÚNICO desta Portaria, reconhecendo-os aptos para o exercício
do cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados.
Art. 2º Os servidores aprovados na Avaliação do Estágio Probatório passam
a ser estáveis no cargo, com o conceito obtido de acordo com o seus
respectivos processos avaliativos.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM, 01 de outubro de 2025.
Hellen Nyde da Silva e Souza
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas- Respondendo Interinamente

ANEXO ÚNICO

SERVIDOR DATA DE
EXERCÍCIO

MATRÍ-
CULA

UNIDADE
ADMINISTRA-

TIVA
CARGO CONCEI-

TO PROCESSO

ALDENISE DA ROCHA
GONCALVES 06/02/2007 55587342-

1 DRE BELEM 10 PROFESSOR BOM E-2025/2872056

ALESSANDRA SANTOS
SIQUEIRA 18/07/2006 57174620-

1 CFOP PROFESSOR EXCE-
LENTE E-2025/3341576

ALINE CARLA DOS
SANTOS MORAES

MARINHO
09/09/2008 57204592-

1
DRE PARAUAPE-

BAS PROFESSOR EXCE-
LENTE E-2025/2504628

ALMIR MARTINS DE
SOUZA 07/06/2005 54190489-

1 DRE BELEM 10 PROFESSOR EXCE-
LENTE E-2025/2868047

ANA CLEICE RIBEIRO
GALVAO 13/06/2005 54190463-

1 DRE BELEM 6 PROFESSOR EXCE-
LENTE E-2025/3100322

ANA CRISTINA OLIVEI-
RA DA SILVA 10/05/2006 5841046-2 DRE BELEM 5 PROFESSOR EXCE-

LENTE E-2025/2139722

ANA MARIA DA SILVA
LOPES 27/08/2009 54194725-

2
DRE PARAUAPE-

BAS PROFESSOR EXCE-
LENTE E-2025/2434977

ANTONIO CRISTIANO
PIMENTEL CABRAL 27/05/2011 80845802-

1
DRE ANANIN-

DEUA 4 PROFESSOR EXCE-
LENTE E-2025/3076749

BARBARA JACYARA DA
VERA CRUZ BEZERRA 20/07/2006 5801869-2 DRE BELEM 1 PROFESSOR EXCE-

LENTE E-2025/2863391

BRUNO EDUARDO FER-
REIRA GONCALVES 06/09/2008 54196696-

2 DRE BELEM 7 PROFESSOR EXCE-
LENTE E-2025/3140459

CANDIDA JAMILE DOS
ANJOS DO ROSARIO 14/04/2008 57193875-

2
DRE ANANIN-

DEUA 4 PROFESSOR BOM E-2025/2943733

CLEUDILEA MACEDO
DOS SANTOS LINDOSO 16/02/2009 57214654-

1
DRE PARAUAPE-

BAS PROFESSOR EXCE-
LENTE E-2025/2729518

CLEUZIMAR DA SILVA
PETRI FERNANDES 12/12/2008 57209495-

1 DRE MARABA ESPECIALISTA
EM EDUCACAO BOM E-2024/2580155

CYNARA FERNANDA DA
COSTA FALCAO 26/08/2009 57221078-

1 DRE BELEM 2 PROFESSOR BOM E-2025/3211090

DEUSILENE RAMOS
DOS SANTOS 15/01/2008 5842174-2 DRE PARAUAPE-

BAS PROFESSOR EXCE-
LENTE E-2025/3249968

EDSON DA COSTA
RIBEIRO 20/07/2006 57175101-

1 DRE BELEM 10 PROFESSOR EXCE-
LENTE E-2025/2901023

ELI CARLOS DE SOUSA
ALENCAR 01/08/2007 5776589-2 DRE PARAUAPE-

BAS PROFESSOR EXCE-
LENTE E-2025/2544928

ELIANE MESQUITA
ALVES XAVIER 05/05/2008 57197529-

1
DRE PARAUAPE-

BAS PROFESSOR EXCE-
LENTE E-2025/2631208

ELIELSON ALVES
BESERRA SILVA 09/09/2008 57204597-

1
DRE PARAUAPE-

BAS PROFESSOR EXCE-
LENTE E-2025/3259787

ERICA BRELAZ DA
SILVA MORAES 01/08/2012 57219389-

3 DRE BELEM 5 ESPECIALISTA
EM EDUCACAO

EXCE-
LENTE E-2025/3144723

FRANCISCO NAZARENO
SANTOS PINHEIRO 06/05/2003 54180245-

1 DRE BELEM 10 PROFESSOR BOM E-2025/2901055

FRANCYLEIA DE
CASTRO OBERDAN

MARTINS
16/01/2008 57194681-

1
DRE PARAUAPE-

BAS PROFESSOR EXCE-
LENTE E-2025/2647761

HENRIQUE ALBERTO DE
FARIAS NASCIMENTO 16/01/2008 5716284-2 DRE PARAUAPE-

BAS PROFESSOR EXCE-
LENTE E-2025/2579327

HERICK MULLER NAS-
CIMENTO DA SILVA 22/08/2008 57202367-

1 DRE BELEM 3 PROFESSOR BOM E-2025/2121769

HUMBERTO ALVES
NOGUEIRA 01/12/2003 5737087-2 DRE ANANIN-

DEUA 1 PROFESSOR EXCE-
LENTE E-2025/3148090

IRISMAR DAS CHAGAS
SANTOS 04/05/2011 5889536-1 DRE SANTAREM PROFESSOR EXCE-

LENTE E-2025/3285494

JOAO ALLAN TAVARES
FEITOSA 12/07/2007 54187730-

2 DRE MAE DO RIO PROFESSOR EXCE-
LENTE E-2025/2067055

JOAO BATISTA DOS
SANTOS DOS REIS 01/08/2007 5739403-2 DRE PARAUAPE-

BAS PROFESSOR EXCE-
LENTE E-2025/2130927

JORGE PAULINO DUAR-
TE DE ARAUJO 16/08/2006 5506140-3 DRE BELEM 10 PROFESSOR EXCE-

LENTE E-2025/3146050

JOSE DE SOUSA
RAMOS 10/07/2003 5558174-2 DRE PARAUAPE-

BAS PROFESSOR EXCE-
LENTE E-2025/2679163

JOSE MILTON SANTOS
SILVA 09/01/2008 57192930-

1
DRE PARAUAPE-

BAS PROFESSOR EXCE-
LENTE E-2025/3250106

JOSILEIA DO SOCORRO
NEVES DE LIRA 19/03/2012 5429480-4 COEM/NEL PROFESSOR EXCE-

LENTE E-2025/3239386

JULIA CLEIDE TEIXEIRA
DE MIRANDA 25/11/2008 57175681-

5 DRE BELEM 7 ESPECIALISTA
EM EDUCACAO

EXCE-
LENTE E-2025/3246573

LEVY DA SILVA
TAVARES 15/03/2019 5948030-1 DRE BRAGANCA PROFESSOR EXCE-

LENTE E-2025/2144484

LUCIANA DA SILVA
COSTA 18/04/2008 57197661-

1 DRE BELEM 1 PROFESSOR EXCE-
LENTE E-2025/3133137

MARCO ANTONIO CA-
VALCANTE DA SILVA 15/05/2006 5778760-1 DRE BELEM 10 PROFESSOR EXCE-

LENTE E-2025/2872155

MARIA DA CRUZ RO-
DRIGUES DE ALENCAR 15/04/2009 57216144-

1 DRE BELEM 10 PROFESSOR EXCE-
LENTE E-2025/2872374

MICHELY NOGUEIRA DE
ARAUJO 08/10/2004 5819210-2 DRE BELEM 7 PROFESSOR EXCE-

LENTE E-2025/3165215

MIRTES DE NAZARE
MACIEL BARROS 11/01/2007 5775060-2 COEM/NEL PROFESSOR EXCE-

LENTE E-2025/3311206

PERY FONSECA
PINHEIRO 18/05/2006 54197675-

1 DRE BELEM 5 PROFESSOR EXCE-
LENTE E-2025/3255941

RAIMUNDO JORGE
MONTEIRO BEZERRA 01/04/2019 5918775-2 DRE MARABA PROFESSOR EXCE-

LENTE E-2025/2130028

RAIMUNDO PEREIRA
MOURA MARTINS 01/12/2008 57209626-

1
DRE PARAUAPE-

BAS
ESPECIALISTA
EM EDUCACAO

EXCE-
LENTE E-2025/2504657

RONDENELES CONCEI-
CAO COELHO PICANCO 23/03/2010 57188123-

3 DRE SANTAREM PROFESSOR EXCE-
LENTE E-2025/3285555

ROSANGELA BENTES
DO LAGO BRAGA 08/01/2007 80845219-

1 DRE BELEM 10 PROFESSOR BOM E-2025/2867790

RUI SANTOS DE
AMORIN 11/01/2008 57192941-

1
DRE PARAUAPE-

BAS PROFESSOR EXCE-
LENTE E-2025/3250415

RUTH SILVA LAMEIRA 30/11/2011 7060089-1 DRE BELEM 10 PROFESSOR EXCE-
LENTE E-2025/3146285

SOLANGE DE NAZARE
DE SOUZA RODRIGUES 20/11/2008 5502098-2 DRE BELEM 10 ESPECIALISTA

EM EDUCACAO
EXCE-
LENTE E-2025/3146188

VITORIA REGINA DE
OLIVEIRA DIAS 30/06/2009 241431-2 DRE BELEM 5 PROFESSOR EXCE-

LENTE E-2025/2133629

WILIAM FERREIRA
CARNEIRO 09/09/2008 57204340-

1
DRE PARAUAPE-

BAS PROFESSOR EXCE-
LENTE E-2025/2180350

WILSON CORREA
SANTANA 26/05/2003 5759412-2 DRE PARAUAPE-

BAS PROFESSOR EXCE-
LENTE E-2025/3250486

Protocolo: 1251674
Portaria Nº 710/2025-GAB/SIND. Belém, 01 de outubro de 2025.
A CORREGEDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO –
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 62
- GS/SEDUC de 21 de novembro de 2023, publicada no DOE edição nº
35.617, de 22 de novembro de 2023.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo Administra-
tivo Eletrônico nº 2025/3280740 e as demais infrações conexas que emer-
girem no decorrer dos trabalhos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA para
apurar denúncias constantes nos autos do Processo acima referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras NILMA DE SOUZA
MEIRELLES, matrícula nº 5901059-1, e JOANILCE CARNEIRO PEREIRA,
matrícula nº 454745-1 e, para, sob a presidência da primeira, apurarem
no prazo inicial de 30 (trinta) dias úteis, o qual poderá ser prorrogado por
igual período por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação exclusiva aos
trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se diretamente a Autorida-